
 
 

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA 

 
 
 
 
RESOLUÇÃO  Nº 03/2023                                                 De janeiro de 2023. 
 
 
 

           Revogar a Regulamentação de subsídios para participação em 
congressos de janeiro de 2007 e estabelecer a regulamentação para 

solicitação de impressão de pôsteres para eventos científicos 
 
 
O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde de Juiz de Fora 

(FCMS/JF), Prof. Jorge Montessi, considerando decisão do Conselho Superior 

(CONSUPE) da FCMS/JF - SUPREMA no uso de suas atribuições legais e 

regimentais,  

 

Resolve: 

 

Art. 1º- Estudantes e Professores(as) da FCMS/JF-SUPREMA que 

tiverem trabalhos aprovados em eventos científicos poderão solicitar impressão 

do pôster no Núcleo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (NDCT) via 

e-mail, conforme orientações descritas em anexo. 

 

Art. 2º-Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação 

e será publicada no site da Faculdade. 

 
 
 
 
 

Prof. Jorge Montessi 
Diretor Geral da FCMS/JF - SUPREMA 

 
 
 
 



 

PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE  
IMPRESSÃO DE PÔSTERES PARA EVENTOS CIENTÍFICOS 

 

Para a confecção de pôsteres científicos para estudantes e professores 
levarem a congressos e eventos, devem ser observados os procedimentos 
listados abaixo: 

 

01- Solicitar a impressão de pôsteres via e-mail ndct@suprema.edu.br com 
antecedência mínima de uma semana, pois a gráfica precisa de prazo para 
atender as demandas; 

 
02 - Enviar o pôster convertido em PDF já ajustado nas medidas do evento. O 
NDCT terá até 48hs para responder o e-mail, por este motivo, não deixe para 
enviar o pôster muito perto da data do evento. Junto com o pôster, enviar ainda 
seu nome completo, curso e período, telefones de contato e o nome completo 
do trabalho submetido;  

 
03 - A arte do banner deverá obedecer o modelo padrão da FCMS/JF - 
SUPREMA, disponível acima ou do evento em que foi aprovado, contendo a 
logomarca da FCMS/JF - SUPREMA; 

 
04 - O NDCT será o responsável por encaminhar o pôster para a confecção na 
gráfica; 

 
05 - Depois de pronto, o estudante deverá retirar o material na secretaria do 
NDCT. 

 
Obs.: Quando se tratar de congresso externo à FCMS/JF - SUPREMA e este 
tiver seu próprio padrão, orientamos que o trabalho seja elaborado de acordo 
com as normas do evento, mas incluindo as logomarcas da FCMS/JF - 
SUPREMA, de acordo com os modelos institucionais disponíveis no site, 
sempre que possível. 
 


	FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
	E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA

